



UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PORTARIA Nº 924-A, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2006(*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo com as Portarias nº 450/MPOG de 06/11/02, nº 381/MPOG, D.O.U. de 16/12/2005, nº 384/MEC, D.O.U. de 01/02/2006, resolve:

Homologar o resultado do Concurso de Provas e Títulos realizado por esta Universidade, para a classe de Professor Adjunto (DE), Nível 01, da carreira do Magistério Superior, conforme o Edital nº 06/2006 de 05/05/2006, publicado na íntegra em www.concursos.ufba.br e em extrato de Edital no DOU nº 86 de 08/05/06 e com retificações do Edital e do extrato publicadas no DOU nº 94 de 18/05/2006 e DOU nº 109 de 08/06/2006.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Bioregulação
Matéria: Fisiologia - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216901)
Processo nº 23066.025423/06-60
1º lugar: Suzana Braga de Souza
2º lugar: Tânia Tavares Rodriguez

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Biomorfologia
Matéria: Anatomia Humana - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216257)
Processo nº 23066.022468/06-91
1º lugar: Atson Carlos de Souza Fernandes
2º lugar: Marcelo Sacramento Cunha

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Bioregulação
Matéria: Farmacologia - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216288)
Processo nº 23066.026501/06-15
1º lugar: Camila Alexandrina Viana de Figueiredo
2º lugar: Rafaela Larsen Ribeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Biointeração
Matéria: Imunologia - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216283)
Processo nº 23066.022471/06-04
1º lugar: Ricardo Wagner Ribeiro
2º lugar: Isis Fernandes Magalhães Santos

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
Departamento: Geografia
Matéria: Geografia Física - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216157).
Processo nº 23066.017800/06-97
1º lugar: Márcia Aparecida Procópio da Silva Scheer

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
Departamento: Educação Física
Matéria: Pedagogia da Educação Física, Esporte e Lazer - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216317)
Processo nº 23066.028731/06-38
1º lugar: Cláudio de Lira Santos Júnior
2º lugar: Roseane Soares Almeida

ESCOLA DE NUTRIÇÃO
Departamento: Ciência dos Alimentos
Matéria: Nutrição e Alimentação - nº de vagas: 02 (Código da vaga nº 0216289)
Processo nº 23066.021740/06-71
1º lugar: Itaciara Larroza Nunes

INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Departamento: Matemática
Matéria: Geometria Diferencial - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216237)
Processo nº 23066.028227/06-38
1º lugar: Evandro Carlos Ferreira dos Santos

INSTITUTO DE LETRAS
Departamento: Letras Românicas
Matéria: Língua Francesa e Literaturas de língua francesa c/ Ênfase em Metodologia e Prática do Ensino de Língua Francesa - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216162)
Processo nº 23066.028478/06-68
1º lugar: Sérgio Barbosa de Cerqueda

ESCOLA DE DANÇA
Departamento: Teoria e Criação Coreográfica
Matéria: Metodologia da Pesquisa em Dança e Elaboração de Projeto - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216339)
Processo nº 23066.029428/06-25
1º lugar: Denise Maria Barreto Coutinho

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
Departamento: Clínica Odontológica
Matéria: Clínica Odontológica - Cirurgia e Traumatologia Bucumaxilofacial - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216333)
Processo nº 23066.030049/06-14
1º lugar: José Rodrigo Mega Rocha
2º lugar: Sandra de Cássia Santana Sardinha

FACULDADE DE MEDICINA
Departamento: Medicina
Matéria: Propedêutica Médica - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216260)
Processo nº 23066.028511/06-31
1º lugar: Paulo Novis Rocha
2º lugar: Marília Oliveira Bahiense

FACULDADE DE MEDICINA
Departamento: Medicina Preventiva
Matéria: Estudos de Saúde Coletiva com Ênfase no Internato em Medicina Social - nº de vagas: 02 (Código das vagas nº 0216172 e 0216201)
Processo: 23.066.028514/06-20
1º lugar: Rita de Cássia Pereira Fernandes
2º lugar: Cláudio Fortes Garcia Lorenzo
3º lugar: Lauro Antonio Porto

1.Os critérios de desempate obedeceram às determinações constantes do item 6 do Edital nº 06/2006.
2.Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços para correspondência, informando-os à Coordenação de Desenvolvimento Humano, situada na Avenida Ademar de Barros s/nº, Pavilhão 8-Campus Ondina. Serão excluídos deste processo seletivo os candidatos não localizados em tempo hábil.

3.Este concurso será válido por 1(um) ano, a contar da data de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

4.No ato da admissão o candidato deverá comprovar atendimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele concorrido, conforme o que consta no Edital nº 06/2006 e suas retificações.

5.O candidato convocado para admissão que não atender à convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da publicação da nomeação no Diário Oficial da União, será excluído do Concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal da Bahia, seguindo rigorosamente ordem de classificação, convocar o candidato seguinte.

6.Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato, em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar por sua inclusão no final da lista de aprovados.

7.Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Desenvolvimento Humano / Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas.

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 244, de 21-12-2006, Seção 1, pág. 41, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 925-A, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2006(*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo com as Portarias nº 450/MPOG de 06/11/02, nº 381/MPOG, D.O.U. de 16/12/2005, nº 384/MEC, D.O.U. de 01/02/2006, resolve:

Homologar o resultado do Concurso de Provas e Títulos realizado por esta Universidade, para o cargo de Professor do 3º Grau da carreira do Magistério Superior, conforme o Edital nº 06/2006 de 05/05/2006, publicado na íntegra em www.concursos.ufba.br e em extrato de Edital no DOU nº 86 de 08/05/06 e com retificações do Edital e do extrato publicadas no DOU nº 94 de 18/05/2006 e DOU nº 109 de 08/06/2006.

FACULDADE DE MEDICINA
Departamento: Pediatria
Matéria: Neonatologia - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216763)
Classe: Assistente DE - Nível 01
Processo nº 23066.028523/06-11
1º lugar: Priscila Pinheiro Ribeiro Lyra
2º lugar: Patrícia Ribeiro de Oliveira

FACULDADE DE MEDICINA
Departamento: Pediatria
Matéria: Pediatria Preventiva e Social - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216781)
Classe: Assistente - DE Nível 01
Processo nº 23066.028513/06-67
1º lugar: Teresa Cristina Martins Vicente Robazzi
2º lugar: Regina Terse Trindade Ramos

FACULDADE DE MEDICINA
Departamento: Ginecologia Obstetrícia e Reprodução Humana
Matéria: Obstetrícia - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216728)
Classe: Assistente 40 horas - Nível 01
Processo nº 23066.028517/06-18
1º lugar: Marcelo de Amorim Aquino
2º lugar: Hélio Antônio Guimarães Filho

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
Departamento - Propedêutica e Clínica Integrada
Matéria: Clínica Integrada - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216641)
Classe: Adjunto DE - Nível 01
Processo nº 23066.030047/06-99
1º lugar: Paulo Vicente Barbosa da Rocha
2º lugar: Frederico Augusto Peixoto Silva

ESCOLA DE NUTRIÇÃO
Departamento - Ciências da Nutrição
Matéria: Nutrição e Alimentação - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216987)
Classe: Assistente DE - Nível 01
Processo nº 23066.021744/06-21
1º lugar: Raquel Rocha dos Santos
2º lugar: Viviane Sahade Souza

INSTITUTO DE LETRAS
Departamento - Letras Românicas
Matéria: Língua Espanhola e Literaturas de Língua Espanhola c/ Ênfase em Metodologia e Prática do Ensino de Língua Espanhola - nº de vagas: 01 (Código da vaga nº 0216794)
Classe: Assistente DE - Nível 01
Processo nº 23066.028492/06-99
1º lugar: Fernanda Almeida Vita

1.Os critérios de desempate obedeceram às determinações constantes do item 6 do Edital nº 06/2006.
2.Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços para correspondência, informando-os à Coordenação de Desenvolvimento Humano, situada na Avenida Ademar de Barros s/nº, Pavilhão 8, Campus de Ondina. Serão excluídos deste processo seletivo os candidatos não localizados em tempo hábil.

3.Este concurso será válido por 1(um) ano, a contar da data de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

4.No ato da admissão o candidato deverá comprovar atendimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele concorrido, conforme o que consta no Edital nº 06/2006 e suas retificações.

5.O candidato convocado para admissão que não atender à convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da publicação da nomeação no Diário Oficial da União, será excluído do Concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal da Bahia, seguindo rigorosamente ordem de classificação, convocar o candidato seguinte.

6.Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato, em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar por sua inclusão no final da lista de aprovados.

7.Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Desenvolvimento Humano / Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas.

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 243, de 20-12-2006, Seção 1, pág. 50, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 926-A, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006(*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribuições estatutárias e de acordo com as Portarias nº 450/MPOG de 06/11/02, nº 381/MPOG, D.O.U. de 16/12/2005, nº 384/MEC, D.O.U. de 01/02/2006, resolve:

Homologar o resultado do Concurso de Provas e Títulos realizado por esta Universidade, para o cargo de Professor de 3º Grau da carreira do Magistério Superior, conforme o Edital nº 06/2006 de 05/05/2006, publicado na íntegra em www.concursos.ufba.br e em extrato de Edital no DOU nº 86 de 08/05/06 e com retificações do Edital e do extrato publicadas no DOU nº 94 de 18/05/2006 e DOU nº 109 de 08/06/2006.

FACULDADE DE DIREITO
Departamento de Direito Privado
Matéria: Direito Comercial - nº de vagas 01 - (Código da vaga 0216349)

Classe: Auxiliar 40 horas - Nível 01
Processo nº 23066.028951/06-34
1º lugar: João Glicério de Oliveira Filho
2º lugar: Adriano Cláudio Pires Ribeiro

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Fonoaudiologia
Matéria: Voz - nº de vagas 01 - (Código da vaga 0216385)
Classe: Auxiliar DE - Nível 01
Processo nº 23066.025655/06-45
1º lugar: Lourdes Bernadete Rocha de Souza
2º lugar: Maria Lúcia Vaz Masso

1. Os critérios de desempate obedeceram às determinações constantes do item 6 do Edital nº 06/2006.
2.Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços para correspondência, informando-os à Coordenação de Desenvolvimento Humano, situada na Avenida Ademar de Barros s/nº, Pavilhão 8-Campus Ondina. Serão excluídos deste processo seletivo os candidatos não localizados em tempo hábil.

3.Este concurso será válido por 1(um) ano, a contar da data de publicação desta homologação, podendo ser prorrogado por igual período.

4.No ato da admissão o candidato deverá comprovar atendimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele concorrido, conforme o que consta no Edital nº 06/2006 e suas retificações.

5.O candidato convocado para admissão que não atender à convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da publicação da nomeação no Diário Oficial da União, será excluído do Concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal da Bahia, seguindo rigorosamente ordem de classificação, convocar o candidato seguinte.

6.Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato, em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar por sua inclusão no final da lista de aprovados.

7.Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação de Desenvolvimento Humano / Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas.

NAOMAR MONTEIRO DE ALMEIDA FILHO

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 243, de 20-12-2006, Seção 1, pág. 50, com incorreção no original.

RETIFICAÇÕES

Nas Portarias abaixo, que tratam de homologação do Concurso de Provas e Títulos realizado por esta Universidade, constantes do Edital nº 06/2006, publicado no DOU de 08/05/2006.

Publicadas no DOU de 05/01/2007 e Retificada no DOU de 16/01/2007:

Portaria nº 297: Onde se lê Portaria nº 297 de 02 de janeiro de 2007;

Leia-se Portaria nº 01-A de 03 de janeiro de 2007.

Portaria nº 298: Onde se lê Portaria nº 298 de 02 de janeiro de 2007;

Leia-se Portaria nº 02-A de 03 de janeiro de 2007

Publicadas no DOU de 10/01/2007 e Retificada no DOU de 16/01/2007

Portaria nº 299: Onde se lê Portaria nº 299 de 05 de janeiro de 2007;

Leia-se Portaria nº 11-A de 05 de janeiro de 2007

Portaria nº 300: Onde se lê Portaria nº 300 de 05 de janeiro de 2007;

Leia-se Portaria nº 12-A de 05 de janeiro de 2007

Onde se Lê para a classe de Professor Assistente;

Leia-se para a classe de Professor Assistente - 40 horas

Portaria nº 301 Onde se lê Portaria nº 301 de 05 de janeiro de 2007;

Leia-se Portaria nº 13-A de 05 de janeiro de 2007

Onde se Lê para a classe de Professor Auxiliar;

Leia-se para a classe de Professor Auxiliar - DE

Publicada no DOU de 17/01/2007

Portaria nº 07, Onde se lê Portaria nº 07 de 15 de janeiro de 2007;

Leia-se Portaria nº 32-A de 15 de janeiro de 2007

Onde se Lê para a classe de Professor Assistente;

Leia-se para a classe de Professor Assistente - 40 horas

Na Portaria nº 06 que trata de homologação do Concurso de Provas e Títulos realizado por esta Universidade, do Edital nº 03/2004, publicado no DOU de 03/02/2004, constante do processo 23066.045083/06-66.

Onde se lê Portaria nº 06 de 09 de janeiro de 2007; Leia-se Portaria nº 32-A de 08 de janeiro de 2007.

Onde se Lê para a classe de Professor Adjunto; Leia-se para a classe de Professor Adjunto DE.